

# 業 務 状 況 報 告 書

令和 7 年度上半期

南房総市立富山国保病院

令和 7 年 9 月 3 0 日現在

## 南房総市国保病院事業 業務状況報告書

地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第４０条の２及び南房総市病院の設置等に関する条例（平成１８年南房総市条例第１２８号）第１０条の規定により、令和７年度上半期（令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）の業務状況について公表する。

## 1. 事業の概況

令和7年度上半期における患者数及び病床利用の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

第1表 患者数の状況

(単位：人・%)

区 分	令和7年度 上半期 (A)	令和6年度 上半期 (B)	増減率 A/B×100
延入 計(51床)	5,950	4,823	123.3
院患 一般病床(47床)	5,908	4,742	124.5
者数 感染症病床(4床)	42	81	51.8
延外来患者数	6,070	6,042	100.4

第2表 病床利用状況（一般病床）

(単位：人・%)

区 分	令和7年度 上半期	令和6年度 上半期
病床数(床)	47	47
延入院患者数	5,908	4,742
1日平均	32.3	25.9
利用率	68.7	55.1

## 2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況について

収益的収入及び支出並びに資本的収入及び支出の予算執行状況は、第3表のとおりです。

第3表 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出（税込）

収入

(単位：円・%)

区 分	予算額 (A)	上半期 執行状況 (B)	執行率 B/A×100
第1款 病院事業収益	759,885,000	333,281,893	43.8
第1項 医業収益	625,539,000	276,873,619	44.2
第2項 医業外収益	134,344,000	56,386,760	41.9
第3項 特別利益	2,000	21,514	1,075.7

支出

区 分	予算額 (A)	上半期 執行状況 (B)	執行率 B/A×100
第1款 病院事業費用	759,885,000	295,051,462	38.8
第1項 医業費用	740,335,000	292,237,985	39.4
第2項 医業外費用	16,548,000	2,038,477	12.3
第3項 予備費	2,226,000	0	0.0
第4項 特別損失	776,000	775,000	99.8

イ 資本的収入及び支出（税込）

収入

(単位：円・%)

区 分	予算額 (A)	上半期 執行状況 (B)	執行率 B/A×100
第1款 資本的収益	43,701,000	4,850,000	11.0
第1項 企業債	34,000,000	0	0.0
第2項 県支出金	1,000	0	0.0
第3項 出資金	9,700,000	4,850,000	50.0

支出

区 分	予算額 (A)	上半期 執行状況 (B)	執行率 B/A×100
第1款 資本的支出	393,198,000	339,705,624	86.3
第1項 建設改良費	70,798,000	30,005,624	42.3
第2項 企業債償還金	19,400,000	9,700,000	50.0
第3項 投資	300,000,000	300,000,000	100.0
第4項 予備費	3,000,000	0	0.0

(2) 当期の中間決算について

前述の予算執行の結果を損益計算書及び貸借対照表にまとめると、第4表及び第5表のとおりです。

第4表 損益計算書（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）  
（税抜）

科 目	金 額（円）		
<b>I 医業収益</b>			
(1) 入院収益	194,629,420		
(2) 外来収益	43,930,089		
(3) その他医業収益	37,254,714	<u>275,814,223</u>	
<b>II 医業費用</b>			
(1) 給与費	243,455,867		
(2) 材料費	26,497,699		
(3) 経費	45,693,188		
(4) 減価償却費	29,220,582		
(5) 資産減耗費	362,500		
(6) 研究研修費	373,919	<u>345,603,755</u>	
<b>医業損益</b>			<u>△ 69,789,532</u>
<b>III 医業外収益</b>			
(1) 受取利息配当金	1,583,500		
(2) 患者外給食収益	1,077,771		
(3) 県補助金	1,785,000		
(4) 他会計補助金	48,370,000		
(5) 長期前受金戻入	10,418,340		
(6) その他医業外収益	3,163,300	<u>66,397,911</u>	
<b>IV 医業外費用</b>			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	149,464		
(2) 患者外給食材料費	1,749,204		
(3) 雑損失	8,710,224		
(4) 消費税		<u>10,608,892</u>	<u>55,789,019</u>
<b>経常損益</b>			<u>△ 14,000,513</u>
<b>V 特別利益</b>	21,514		
<b>VI 特別損失</b>	775,000		
<b>純 損 益</b>			<u>△ 14,753,999</u>

第5表

貸借対照表  
(令和7年9月30日)

(税抜)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【固定資産】</b>		<b>【固定負債】</b>	
有形固定資産		企業債	41,200,000
土地	5,550,400	計	41,200,000
建物	396,427,741		
構築物	5,925,684	<b>【流動負債】</b>	
機械及び備品	158,217,776	企業債	9,700,000
車輛及び運搬具	274,933	未払金	34,618,479
計	566,396,534	賞与引当金	0
投資その他の資産		仮受消費税	0
投資有価証券	600,000,000	法定福利費引当金	487,292
計	600,000,000	その他流動負債	199,241
固定資産 計	1,166,396,534	計	45,005,012
<b>【流動資産】</b>		<b>【繰延収益】</b>	
現金及び預金	1,251,058,136	長期前受金	249,348,238
未収金	89,512,467	計	249,348,238
貯蔵品	4,721,574		
その他流動資産	170,727	負債の部計	335,553,250
前払金	1,903,747		
計	1,347,366,651	<b>資本の部</b>	
		<b>【資本金】</b>	
		自己資本金	920,360,056
		計	920,360,056
		<b>【剰余金】</b>	
		繰越剰余金	1,272,603,878
		当期純損益	△ 14,753,999
		計	1,257,849,879
		資本の部計	2,178,209,935
資産の部計	2,513,763,185	負債・資本の部計	2,513,763,185

## 3. 企業債及び一時借入金の状況

第6表

(単位：円)

区分	前年度末残高 (R7. 3. 31)	期中増減額		残 高 (R7. 9. 30)
		借入	償還	
企業債	60,600,000	0	9,700,000	50,900,000
一時借入金	0	0	0	0

# 決 算 状 況 報 告 書

令和6年度

南房総市立富山国保病院

## 1. 事業の概況

近年、高齢化の進展に伴い、多様化する医療ニーズへの対応や救急医療の充実など、地域医療の確保かつ継続して提供することが自治体病院に望まれています。

このような状況の中、医師を始めとした医療従事者の確保を推進し、より質の高い医療の提供が図れるよう努めてまいりました。

本年度の主な事業としては、経営基盤強化の取り組みとして投資（内部留保資金の債券（地方債）による運用）を実施しました。

今後も人口減少や少子高齢化による医療需要の変化や、医師を始めとした医療従事者の不足等、病院事業を取り巻く経営環境は、ますます厳しい状況となることが予想されますが、南房総市立富山国保病院経営強化プラン（令和6年度～9年度）に掲げる地域医療を担う病院としての役割を着実に果たしていくとともに、医療の質の向上と経営基盤の強化に向けた一層の取組を行い、安定かつ良質な医療を継続して提供できる体制の整備に努めてまいります。

第1表 患者数の状況

(単位：人・%)

区 分	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	A/B × 100
延入院患者数	10,270	8,645	118.7
延外来患者数	11,894	12,417	95.7

第2表 病床利用状況（一般病床）

(単位：人・%)

区 分	令和6年度	令和5年度
病床数（床）	47	47
延入院患者数	10,270	8,645
1日平均	28.1	23.6
利用率	59.7	50.4

## 2. 経理の状況

令和6年度決算状況について

収益的収入及び支出並びに資本的収入及び支出の予算執行状況は、第3表のとおりです。

### 第3表 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出（税込）

収入

（単位：円・％）

区 分	予算額 (A)	執行状況 (B)	執行率 $B/A \times 100$
第1款 病院事業収益	716,668,000	619,979,981	86.5
第1項 医業収益	590,884,000	486,169,541	82.2
第2項 医業外収益	125,782,000	133,734,040	106.3
第3項 特別利益	2,000	76,400	3820.0

支出

区 分	予算額 (A)	執行状況 (B)	執行率 $B/A \times 100$
第1款 病院事業費用	737,694,000	704,331,886	95.4
第1項 医業費用	715,473,000	685,451,890	95.8
第2項 医業外費用	19,219,000	18,878,566	98.2
第3項 予備費	3,000,000	0	0.0
第4項 特別損失	2,000	1,430	71.5

イ 資本的収入及び支出（税込）

収入

（単位：円・％）

区 分	予算額 (A)	執行状況 (B)	執行率 $B/A \times 100$
第1款 資本的収益	28,401,000	24,400,000	85.9
第1項 企業債	19,000,000	15,000,000	78.9
第2項 市補助金	1,000	0	0.0
第3項 出資金	9,400,000	9,400,000	100.0

支出

区 分	予算額 (A)	執行状況 (B)	執行率 $B/A \times 100$
第1款 資本的支出	347,521,000	340,349,000	97.9
第1項 建設改良費	25,721,000	21,549,000	83.7
第2項 企業債償還金	18,800,000	18,800,000	100.0
第3項 投資	300,000,000	300,000,000	100.0
第3項 予備費	3,000,000	0	0.0



## 第4表

損益計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）  
（税抜）

科 目	金 額（円）		
<b>I 医業収益</b>			
（1）入院収益	325,470,939		
（2）外来収益	80,204,097		
（3）その他医業収益	78,019,801	483,694,837	
<b>II 医業費用</b>			
（1）給与費	468,938,937		
（2）材料費	45,914,509		
（3）経費	97,000,436		
（4）減価償却費	60,039,056		
（5）資産減耗費	593,074		
（6）研究研修費	1,353,323	673,839,335	
<b>医業損益</b>			△ 190,144,498
<b>III 医業外収益</b>			
（1）受取利息配当金	0		
（2）患者外給食収益	1,855,898		
（3）県補助金	5,168,200		
（4）他会計補助金	97,863,000		
（5）長期前受金戻入	21,027,664		
（6）その他医業外収益	6,967,098	132,881,860	
<b>IV 医業外費用</b>			
（1）支払利息及び 企業債取扱諸費	212,872		
（2）患者外給食材料費	2,961,461		
（3）雑損失	13,401,525		
（4）消費税	2,066,000	18,641,858	114,240,002
<b>経常損益</b>			△ 75,904,496
<b>V 特別利益</b>			
（1）過年度損益修正益	76,400	76,400	76,400
<b>VI 特別損失</b>			
（1）過年度損益修正損	1,300	1,300	1,300
<b>当年度純損益</b>			△ 75,829,396
<b>前年度繰越利益剰余金</b>			1,180,533,274
<b>当年度未処分利益剰余金</b>			1,104,703,878

第5表

貸借対照表  
(令和7年3月31日)

(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【固定資産】</b>		<b>【固定負債】</b>	
有形固定資産		企業債	41,200,000
土地	5,550,400	計	41,200,000
建物	400,898,422		
構築物	6,131,802	<b>【流動負債】</b>	
機械及び備品	155,715,475	企業債	19,400,000
車輛及び運搬具	405,678	未払金	27,357,177
有形固定資産計	568,701,777	賞与引当金	27,976,261
投資その他の資産		法定福利費引当金	6,227,347
投資有価証券	300,000,000	その他流動負債	176,645
投資その他の資産計	300,000,000	計	81,137,430
計	868,701,777	<b>【繰延収益】</b>	
<b>【流動資産】</b>		長期前受金	417,626,271
現金及び預金	1,542,020,670	長期前受金収益化累計額	△ 157,859,692
未収金	156,605,531	計	259,766,579
貯蔵品	2,662,988		
その他流動資産	122,727	負債の部計	382,104,009
前払金	104,250		
計	1,701,516,166	<b>資本の部</b>	
		<b>【資本金】</b>	
		自己資本金	915,510,056
		計	915,510,056
		<b>【剰余金】</b>	
		減債積立金	60,600,000
		利益積立金	103,500,000
		当年度未処分利益剰余金	1,104,703,878
		その他未処分利益剰余金変動額	3,800,000
		計	1,272,603,878
		資本の部計	2,188,113,934
資産の部計	2,570,217,943	負債・資本の部計	2,570,217,943

## 3. 企業債及び一時借入金の状況

第6表

(単位:円)

区分	前年度末残高 (R6.3.31)	期中増減額		期末残高 (R7.3.31)
		借入	償還	
企業債	64,400,000	15,000,000	18,800,000	60,600,000
一時借入金	0	0	0	0